



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 ASTI株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 6899 URL <http://www.asti.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 伸和

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 野末 武志

TEL 053-444-5111

四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	25,136	10.1	△154	—	△54	—	△147	—
25年3月期第3四半期	22,829	6.0	△40	—	△24	—	△255	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 325百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △289百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	△8.71	—
25年3月期第3四半期	△15.06	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	22,975	11,636	11,636	50.6	685.01	
25年3月期	21,573	11,395	11,395	52.8	670.76	

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 11,626百万円 25年3月期 11,385百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	5.3	50	△72.0	30	△93.2	0	—	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)： 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	17,085,034 株	25年3月期	17,085,034 株
26年3月期3Q	113,037 株	25年3月期	111,143 株
26年3月期3Q	16,973,264 株	25年3月期3Q	16,974,675 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中でありませ

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済情勢は、政府の経済・金融政策により景気は緩やかな回復傾向にありましたが、円安の影響による輸入価格の上昇や新興国経済の成長鈍化、欧州経済の停滞などから厳しい状況で推移いたしました。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の業績は、車載電装品の販売増により売上高25,136百万円（前年同期比10.1%増）となりましたが、減価償却費の増加や円安による中国子会社における円建取引の採算悪化、新機種立上費用の増加等により営業損失154百万円（前年同期は営業損失40百万円）、経常損失54百万円（前年同期は経常損失24百万円）、四半期純損失147百万円（前年同期は四半期純損失255百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末より1,401百万円増加し、22,975百万円となりました。売上債権の増加（前連結会計年度末と比較して703百万円増）、棚卸資産の増加（同512百万円増）及び有形固定資産の増加（同112百万円増）等が主な要因であります。負債は、前連結会計年度末より1,161百万円増加し、11,339百万円となりました。借入金の増加（同718百万円増）及び支払手形及び買掛金の増加（同313百万円増）等が主な要因であります。純資産は、前連結会計年度末より240百万円増加し、11,636百万円となりました。利益剰余金の減少（同232百万円減）、その他有価証券評価差額金の増加（同85百万円増）及び為替換算調整勘定の増加（同388百万円増）等が主な要因であります。

以上の結果、自己資本比率は50.6%となり、前連結会計年度末と比較して2.2ポイント減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想及び期末の配当予想につきましては、平成25年10月31日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算をしております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,470,159	1,380,079
受取手形及び売掛金	6,070,359	6,066,508
電子記録債権	—	706,959
商品及び製品	660,537	735,572
仕掛品	534,942	530,990
原材料及び貯蔵品	2,417,824	2,859,470
その他	850,505	884,444
貸倒引当金	△3,654	△529
流動資産合計	12,000,674	13,163,496
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,714,954	7,905,896
減価償却累計額	△3,565,123	△3,859,091
建物及び構築物(純額)	4,149,830	4,046,804
機械装置及び運搬具	4,980,346	5,569,466
減価償却累計額	△3,213,013	△3,639,611
機械装置及び運搬具(純額)	1,767,332	1,929,855
土地	2,048,971	1,999,669
その他	3,414,605	3,653,102
減価償却累計額	△2,933,765	△3,070,182
その他(純額)	480,840	582,920
有形固定資産合計	8,446,975	8,559,250
無形固定資産	219,640	230,071
投資その他の資産		
投資有価証券	316,364	432,637
前払年金費用	448,474	449,932
その他	167,401	154,665
貸倒引当金	△25,970	△14,700
投資その他の資産合計	906,271	1,022,535
固定資産合計	9,572,887	9,811,857
資産合計	21,573,561	22,975,354

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,641,590	2,955,059
短期借入金	4,271,918	5,509,988
未払法人税等	33,201	33,336
賞与引当金	211,565	159,203
製品保証引当金	18,737	18,927
その他	765,541	920,239
流動負債合計	7,942,554	9,596,753
固定負債		
長期借入金	1,980,026	1,460,035
退職給付引当金	28,880	16,848
資産除去債務	946	963
その他	225,467	264,581
固定負債合計	2,235,321	1,742,428
負債合計	10,177,875	11,339,182
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,476,232	2,476,232
資本剰余金	2,640,082	2,640,082
利益剰余金	6,410,130	6,177,387
自己株式	△50,664	△51,076
株主資本合計	11,475,780	11,242,626
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	75,049	160,409
為替換算調整勘定	△165,489	223,009
その他の包括利益累計額合計	△90,440	383,418
少数株主持分	10,344	10,126
純資産合計	11,395,685	11,636,171
負債純資産合計	21,573,561	22,975,354

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	22,829,033	25,136,735
売上原価	20,543,779	23,097,684
売上総利益	2,285,253	2,039,050
販売費及び一般管理費	2,325,481	2,193,153
営業損失(△)	△40,227	△154,102
営業外収益		
受取利息	5,676	7,954
受取配当金	4,351	4,223
為替差益	4,085	48,355
保険解約返戻金	2,689	10,134
補助金収入	20,372	10,800
助成金収入	877	7,893
その他	62,587	65,694
営業外収益合計	100,639	155,055
営業外費用		
支払利息	44,515	43,907
支払補償費	20,177	—
その他	20,465	11,621
営業外費用合計	85,158	55,528
経常損失(△)	△24,746	△54,576
特別利益		
固定資産売却益	3,438	1,882
特別利益合計	3,438	1,882
特別損失		
固定資産処分損	8,675	24,273
減損損失	90,353	—
投資有価証券評価損	13,228	—
その他	1,700	—
特別損失合計	113,956	24,273
税金等調整前四半期純損失(△)	△135,264	△76,967
法人税等	120,127	70,860
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△255,392	△147,827
少数株主利益	296	45
四半期純損失(△)	△255,688	△147,873

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△255,392	△147,827
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	105	85,359
為替換算調整勘定	△34,619	388,234
その他の包括利益合計	△34,513	473,594
四半期包括利益	△289,906	325,766
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△290,091	325,985
少数株主に係る四半期包括利益	184	△218

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	車載電装品	ホーム エレクトロ ニクス	情報通信機器	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	15,622,551	5,258,293	851,947	21,732,792	1,096,240	22,829,033
セグメント間の内部 売上高又は振替高	211,084	226,635	12,310	450,030	16,803	466,833
計	15,833,636	5,484,928	864,258	22,182,823	1,113,043	23,295,867
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△51,297	217,825	24,616	191,144	△80,700	110,444

	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高		
外部顧客への 売上高	—	22,829,033
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△466,833	—
計	△466,833	22,829,033
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△150,671	△40,227

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、FA機器、産業用ロボットコントローラ等を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△150,671千円であり、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る資産の減価償却費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				その他 (注1)	合計
	車載電装品	ホーム エレクトロ ニクス	情報通信機器	計		
売上高						
外部顧客への 売上高	17,806,904	5,529,151	535,681	23,871,737	1,264,997	25,136,735
セグメント間の内部 売上高又は振替高	194,610	271,792	9,511	475,915	12,236	488,151
計	18,001,515	5,800,944	545,193	24,347,652	1,277,234	25,624,886
セグメント損失（△）	△22,004	△28,052	△16,190	△66,247	△34,015	△100,263

	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
売上高		
外部顧客への 売上高	—	25,136,735
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△488,151	—
計	△488,151	25,136,735
セグメント損失（△）	△53,839	△154,102

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、FA機器、産業用ロボットコントローラ等を含んでおります。
2. セグメント損失（△）の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△53,839千円であり、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る資産の減価償却費であります。
3. セグメント損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。